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Abstrakt

Název: Kondiční příprava v mládežnických kategoriích v ledním hokeji

Cíle: Cílem bakálářské práce bylo zjistit zařazování kondiční přípravy a zapojení kondičních

trenérů v mládežnických kategoriích v hokejových klubech. Pro splnění cíle bylo vytvořeno

anonymní dotazníkové šetření za účelem zjistit informační zdroje, ze kterých se trenéři

vzdělávají a jakým způsobem přistupují k celkové koncepci a složení kondiční přípravy.

Metody: Bakalářská práce byla koncipována jako kvantitativní výzkum využitím

dotazníkového šetření s prvky kvalitativního vyhodnocení zjištěných dat. K sestavení

anonymního dotazníku byly použity nestandardizované otevřené a uzavřené otázky. Výběr

otázek byl proveden na základě opakovaných konzultací s experty v oblasti pedagogické,

metodologické a ledního hokeje. Dotazník spolu s průvodním vysvětlením byl zaslán

trenérům vybraných mládežnických kategorií. Trenéři byli osloveni pomocí elektronické

pošty nebo telefonicky, kde jim byl podrobně vysvětlen pracovní postup pro vyplnění

dotazníku. Získaná data byla vyhodnocena pomocí deskriptivní statistiky a kvalitativního

zhodnocení.

Výsledky: Kompletně vyplněný dotazník odeslalo celkem 50 ze 62 oslovených trenérů

ledního hokeje, kteří trénují mládežnické týmy. Na základě dotazníkového šetření lze říci,

že jen 7 dotazovaných respondentů uvedlo, že využívá služeb kondičního trenéra v kondiční

přípravě svých týmů. Nejvíce využívaným informačním zdrojem, ze kterých se trenéři

vzdělávájí a připravují kondičně orientované tréninky jsou videa na internetu.

Klíčová slova: Lední hokej, kondiční trénink, kondiční trenér.

Abstract

Title: Fitness preparation of youth in ice hockey

Objective: The objective of this work was to examine the use of fitness preparation and the

involvement of fitness coaches in youth categories of ice hockey clubs. In order to fulfill the

objective of this work an anonymous questionnaire was created. The purpose of the

questionnaire was to find the sources of information which coaches use to educate themselves

and to find out how they approach the whole concept and content of fitness preparation.

Methodology: This bachelor’s thesis was designed as a quantitative research based primarily

on a questionnaire with evaluation of the qualitative data. Non-standardized open and closed

questions were used in the questionnaire. These questions were selected based on repeated

consultations with experts in the field of pedagogy, methodology and ice hockey. The

questionnaire together with an introductory explanation was sent to coaches of selected youth

categories. These coaches were approached via email or telephone and were familiarized with

how to correctly fill out the questionnaire. The acquired data were evaluated using descriptive

statistics and qualitative evaluation.

Results: Fifty out of sixty-two approached youth coaches of ice hockey submitted a fully

completed questionnaire. Based on the results of the questionnaire we can imply that only

seven respondents stated that they use conditioning coaches in fitness preparation of their

teams. When creating trainings aimed at fitness preparation, coaches were most commonly

using Internet videos as the primary source of information.

Key words: Ice hockey, fitness training, fitness coach
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1 Úvod

Ve všech sportovních hrách, a samozřejmě také v ledním hokeji, jsou na hráče i trenéry

kladeny vysoké nároky a očekávání, nejvíce pak na profesionální úrovni. Moderní hokej

se vyznačuje vysokým nasazením všech hráčů a celého realizačního týmu. Jen touto cestou

je možné docílit nelehkých úkolů a úspěšně překonat překážky, které se v průběhu sezóny

postaví do cesty. Je opravdu nutné u hráčů rozvíjet rychlost, sílu, obratnost, ale také

psychickou odolnost. Z hlediska faktorů, které určují popularitu lední hokeje, nesmíme

zapomínat na fenomény, jimiž jsou dynamika hry, originalita a bezprostřednost v řešení

herních situací, prostředí a hlavně pak lidský faktor. Tvořivý potenciál hráči a trenéři účelně

využívají, používají nové revoluční postupy v tréninkovém procestu a tímto příspívají

k intenzivnímu a rychlému rozvíjení hokeje jako hry. Lední hokej se vyznačuje zejména svou

rychlostí, vyzrálostí taktické stránky a nápaditostí individuálních projevů jednotlivých hráčů.

V dnešní době se tato sportovní hra stává agresivnější a v řešení herních situací mnohem

rychlejší, což na hráče klade větší nároky. Stále více se trenéři zaměřují na rychlostní a silové

schopnosti, výbušnost a kondiční stránku celkově. Nároky na hráče jsou stále větší. Tento

faktor se odráží i na obsahu tréninkové přípravy. Pro co možná nejlepší zvládání techniky

herních činností v ledním hokeji je nutné disponovat vysokou fyzickou přípraveností.

Předpokládá se, že čím vyšší je kondiční přípravenost, tím se zlepšuje i nasazení v utkání,

houževnatost a psychická odolnost. Pro hráče ledního hokeje se kondiční trénink stává velmi

důležitou částí jejich tréninkového procesu. Téma mé bakalářské práce jsem si vybral

na základě své aktivní hráčské kariéry. Sám jsem se hokeji věnoval šestnáct let, dnes pracuji

jako hlavní trenér mládežnické kategorie U12 v klubu HC Sparta Praha. Úkolem této práce

je seznámení s teoretickými fakty, pravidly a zákonitostmi spojenými se sportovním

tréninkem, konkrétně s kondiční přípravou v ledním hokeji. Práce zároveň obsahuje

výzkumnou část, kde se snažím zachytit, zda takto vedené tréninky probýhají, jestli je vedou

specializovaní kondiční trenéři, co je jejich obsahem, jaké pomůcky se využívájí apod.
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2 Teoritická východiska

2.1 Obecná charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je sportovní hra pevně organizovaného kolektivu. Její dominantou

je rychlost, technika a tvrdost. Je to hra, ve které se prosazují jedinci, jejichž úspěch roste

úměrně s propojením individualit s celým družstvem. Bezprostřední kontakt hráčů

má charakter individuálních soubojů, které diváka přitahují a poskytují mu intenzivní prožitek

(Kostka, 1984). Osobitým rysem ledního hokeje je bruslení a hra tělem. Bruslení umožňuje

setrvačnost pohybu. Hra tělem zprostředkovává napadání a osobní souboje. Týmová

dovednost je v současné době velmi různorodá. Proměnlivost je řízena jedinci. Technika,

mentální invence, týmové cítění a dostatečná kondiční hotovost jsou vlastnostmi současných

individualit. Tito hráčí utvářejí týmovou výkonnost (Bukač, 2005). Pro lední hokej

je charakteristické střídání napětí a uvolnění stejně jako akcí vázaných na různý bruslařský

pohyb i různou techniku ovládání hole a kotouče. Příčinou je nepravidelná herní činnost.

Hráči jsou v průběhu utkání střídáni po čtyřiceti až šedesáti sekundách hry. Za utkání

se dostanou na led v průměru patnáctkrát až osmnáctkrát. I z toho důvodu je intenzita

oběhového systému nepravidelná (Kostka, Bukač, Šafařík, 1986).

V poslední době se v tréninku klade velký důraz na zdokonalování dovedností

a variabilní tvořivost. Základem sportovního výkonu je fyzická zdatnost, která je odrazovým

můstkem pro rozvíjení technických a taktitckých dovedností. Je důležité vědět, že fyzická

zdatnost je jen prostředkem a ne cílem tréninku ledního hokeje (Twist, 2007). V dnešní době

je lední hokej sportem, kterému se hráči věnují celý rok. Tréninky probíhají jak v zimě,

tak v létě. Rozlišujeme dvě hlavní fáze- trénink mimo led (suchá příprava) a trénink na ledě

(Perič, 2002).

2.2 Kondiční příprava v ledním hokeji

V ledním hokeji se uplatňují všechny faktory sportovního výkonu: somatické,

psychické, kondiční, technické i taktické. Avšak kondiční schopnosti jsou v dnešní době pro

výkon zásadní. Spousta kondičních trenérů chce v dnešní době své svěřence dovést
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k maximálnímu rozvoji silových, rychlostních a vytrvalostních schopností, ale zapomínají

na nejdůležitější část a tou je prevence zranění.

V dnešní době se tento proces stává uměním, jehož úkolem je připravit organismus

sportovce tak, aby se vyrovnal s požadavky vrcholového sportu bez zdravotní újmy (Martens,

2006).

Kondiční trénink zdůrazňuje stimulaci pohybových schopností. Cvičení se volí účelově

se zřetelem na předpokládané ovlivnění jednotlivých pohybových schopností a svalových

skupin. Důslednou aplikací modelů zatížení chceme dosáhnout cílené metabolické adaptace


[…]


a koordinaci. Skoro nikdo nevěnuje hlavní pozornost rozvoji vytrvalostním schopnostem,

což hodnotím také kladně.

Dále nás zajímalo, jaké doplňkové sporty trenéři využívají. V nejmladší kategorii se nejvíce

trenérů zabývá gymnastikou. Z hlediska všestranného rozvoje je gymnastika velmi důležitou.

Ve střední kategorii nejvíce trenérů zařazuje fotbal, dále pak stejný počet trenérů zařazuje

gymnastiku, házenou a basketbal. U nejstarší kategorie je nejvíce využívaný basketbal.

Basketbal se jako sportovní hra nejvíce podobá právě lednímu hokeji, z toho důvodu je jeho

zařazování do kondičně orientované tréninkové jednotky ideální.

V poslední otázce jsme se respondentů dotazovali, odkud čerpají informace k přípravě

kondičně orientované tréninkové jednotky. Nejvíce, tedy 26 trenérů uvedlo, že čerpají z videí

na internetu. Dále jsou využívané webové stránky zaměřené na lední hokej a také aplikace

ve smartphone. Velmi často také trenéři navštěvují tréninkové jednotky jiných trenérů.
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6 Závěry

Lední hokej je sportovní hra, která se v dnešní době stává rychlejší a agresivnější. Z toho

důvodu jsou nároky kladené na hráče vyšší. Nepřetržitá stoupající výkonnost hráčů v ledním

hokeji musí vést trenéry k zamyšlení, jak koncipovat kondiční přípravu na všech

výkonnostních úrovních. Příprava by měla vést k tomu, aby týmy mohly konkurovat v rámci

možností i zahraničním celkům. Ekonomická situace klubů se zlepšuje, z toho důvodu

by kluby měly být schopny vynaložit prostředky na kondiční specialisty.

Výsledky této práce nám umožnily nahlédnout na současnou situaci v kondiční přípravě

v ledním hokeji. Fakt, že většina mládežnických klubů kondičního specialistu v současné

době nevyužívá, je velmi negativní. V progresivních a ekonomicky silných klubech

se do kondičních trenérů začíná investovat a doufám, že tomu tak bude i nadále.
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Tabulka 10 Zařazení cviků a metod pro jednotlivé pohybové schopnosti 35
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Přílohy

Příloha č.1: Průvodní email k dotazníku

Vážení trenéři,

Zasílám Vám dotazníkové šetření k mé bakalářské práci – Kondiční příprava

v mládežnických kategoriích v ledním hokeji. Žádám Vás o jeho vyplnění a zpětné zaslání.

Cílem dotazníku je zjistit zařazování kondiční přípravy a zapojení kondičních trenérů

v mládežnických kategoriích v hokejových klubech. Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

V případě problémů s vyplněním dotazníku mě prosím bez obav kontaktujte.

S pozdravem Karel Herr.

Příloha č. 2: Dotazník

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Karel Herr, student FTVS - TVS

Nestandardizovaný anonymní dotazník pro potřeby bakalářské práce

DOTAZNÍK PRO TRENÉRY

Vhodnou odpověď zakřížkujte do políčka

I. Věk:

II. Pohlaví: muž žena

III. Trénuji v kategorii: U6- U10 U10- U15 U15- U21

IV. Dosažené vzdělání: základní střední vysokoškolské

V. Trenérská kvalifikace: C B A

VI. V rámci trenérské praxe využíváte služeb kondičního trenéra? ano ne

VII. Tréninkové jednotky kondičního charakteru probíhají: vždy individuálně vždy

skupinově individuálně i skupinově

VIII. Jaká je pravidelně plánovaná četnost kondiční přípravy ve vašem tréninku během

týdne? 2 a méně 3 až 4 5 až 6 každý den

IX. Na jaké pohybové schopnosti se během týdne nejvíce zaměřujete? síla rychlost

koordinace vytrvalost

X. Zařazujete pravidelně do tréninku: progresivní silová cvičení udržovací silová

cvičení rekondiční silová cvičení
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XI. Zařazujete pravidelně do tréninku: protahovací cvičení kompenzační cvičení

strečinková cvičení cviky pro mobilitu

XII. Zařazujete pravidelně do tréninku: cvičení pro dynamickou stabilitu cvičení pro

statickou stabilitu cviky pro agility anaerobní cvičení aerobní cvičení cviky pro

maximální sílu cviky pro svalový objem plyometrická cvičení cviky pro odrazovou

sílu cviky pro rovnováhu cviky pro reakční rychlost cviky pro akční rychlost

běžecká cvičení (abeceda) cvičení s hokejkou (stickhandling)

XIII. Zařazujete do tréninku vzpěračská cvičení? ano ne Pokud ano, kolik hodin

věnujete nácviku správné techniky? hodin

XIV. Zařazujete během sezóny do kondičního tréninku i cviky pro všeobecnou

přípravu? ano ne

XV. Zařazujete do kondičního tréninku specifické cviky pro lední hokej? ano ne

XVI. Jaké jiné sporty zařazujete do kondiční přípravy? fotbal házená basketbal

gymnastika

XVII. Jaké tréninkové pomůcky využíváte? švihadla lavičky medicinbaly žebřík

překážky expandér únikový pás padák BOSU balanční válec aquahit

overbal gymbal

XVIII. Odkud čerpáte informace k přípravě kondičního tréninku? akce pro školení

trenérů pořádané ČSLH přednášky ve sportovních institucích odborné školení v rámci

klubu konference v zahraničí účast na TJ jiných trenérů odborné hokejové knihy

odborné sportovní knihy webové stránky zaměřené na lední hokej videa na

internetu aplikace ve smartphone

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji mnoho úspěchů v trenérské práci.