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Posudek vedoucího bakalářské práce
Jméno autora Karel Herr

Téma práce Kondiční příprava v mládežnických kategoriích v ledním

hokeji

Cíl práce Cílem bakalářské práce bylo zjistit zařazování kondiční

přípravy a zapojení kondičních trenérů v mládežnických

kategoriích v hokejových klubech. Pro splnění cíle bylo

vytvořeno anonymní dotazníkové šetření za účelem zjistit

informační zdroje, ze kterých se trenéři vzdělávají a jakým

způsobem přistupují k celkové koncepci a složení kondiční

přípravy

Vedoucí práce Mgr. Pavel Arnošt DiS.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení vedoucího práce:

Bakalářská práce je zpracována na téma, které je velice aktuální z pohledu na

problematiku v ledním hokeji. Autor pracoval na dané téma samostatně a se svým

konzultantem. Výsledek bakalářské práce potvrdil danou situaci kondičních trenérů a

jejich zapojení v hokejových klubech. Práce je schopna obhajoby a navrhuji hodnocení

známkou Velmi dobře.

Práce - je doporučena k obhajobě

Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Hodnotitel práce:

Jméno, titul: Mgr. Pavel Arnošt DiS. Podpis

V Praze dne: 7. 5. 2017